

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās.

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 125 (923)

Trešdien, 1956. g. 24. oktobri

7. gads

## Nodrošināt lopiem siltu un pārtikušu ziemu

Tuvākajās dienās kolchozu sabiedriskie lopi tiks novietoti ziemas mītnēs.

Katras kolchoza valdes, partijas pirmorganizācijas, komplekso brigāžu brigadieru un lauksaimniecības specialistu uzdevums ir pašlaik vēlreiz uzmanīgi, saimnieciski apskatīt, kas veikts un kas vēl jādara, lai sabiedriskajiem lopiem patiešām būtu 1956./57. gada ziema siltā un pārtikuši. Lopu iezīmošanas jautājumos nedrīkst atkārtot iepriekšējo gadu kļūdas, kad lopu mītnes nebija nodrošinātas pret ziemas aukstumu, nebija noklāti griesti, durvis un griestos esošie caurumi radīja caurvēju, jumti cauri, pakaišu trūkuma dēļ lopi stāvēja mēšos un dubļos līdz ceļiem, pārsala, slimoja un daudzi nobeidzās.

Šādi nožēlojami fakti bija kolchozā „Padomju Latvija“, „Molodaja gvardija“, „Sarkanais karogs“ un vēl dažos citos.

Vairums kolchozu mācījušies no pagājušo gadu rūgtās pieredzes un stāvokli lopu fermās uzlabojuši.

Lūk, kolchozā „Sarkanais karogs“ (priekšsēdētājs b. Beinarovičs, agronoms b. Brūveris) tagad lopu mītnes sagatavotas ziemai, salaboti jumti, griesti, durvis un logi, fermas nodrošinātas ar ūdeni. Kā kolchoza priekšsēdētājs b. Beinarovičs, tā agronoms b. Brūveris rūpējas par sabiedrisko lopu iezīmošanu.

Kolchozā sagatavotas ap 200 tonnas skābarības. Šo sulīgās barības krājumu vēl papildinās par 100 tonnām. Skābarības tvertnēs iepildīs cukurbiešu lapas un sakņaugus.

Daudz kas veikts arī kolchozā „Molodaja gvardija“ (priekšsēdētājs b. Samosadkins, agronome b. Apine). Šeit ielikta 527 tonnas skābarības, turpinās rūpējās lopbarības krājumu papildināšana. Nedaudz mechanizētas lopu fermas, uzstādīti uzkarināmie sliežu ceļi. Tomēr ne viss te veikts, lai šodien varētu teikt, ka sabiedriskos lopus gaida siltas mītnes ziemā. Šajā pašā kolchozā jaunlopi ievietoti netīrā novietnē, ne visās lopu kūtīs griesti noklāti tā, lai nelaiestu cauri aukstumu, bet galvenais — nav likvidēti neizbrienamie dubļi, mitrums.

Trauksmais stāvoklis ar lopu iezīmošanas gatavību Molotova vārdā nosauktajā kolchozā (priekšsēdētājs b. Dzjubdzels). Šeit ne komplekso brigāžu brigadier, ne zootehniķe b. Lazdāne ne tuvu nav veikuši tos darbus, kas nodrošinātu kolchoza lo-

piem siltu un pārtikušu ziemu.

Kāpēc lopu mītnes nav sagatavotas ziemai? Tikai tāpēc, ka komplekso brigāžu brigadier gaida, kad celtniecības brigade veiks lopu mītnu remontu. Celtniecības brigade aizņēma lopu kūts būvē, no kurienes atrauties nedrīkst.

Te acīmredzot komplekso brigāžu brigadier aizmirsuši, ka, kā sabiedrisko celtni, tā brigades, visa inventarā, šais remonts jāveic kompleksajai brigadei ar saviem spēkiem.

Šajā pašā kolchozā vēl nav novāktas visas lauksaimniecības kultūras, kas var papildināt lopbarības bāzi kolchozā. Te uz lauka vēl nenovākti 70 ha graudaugu.

Pašlaik pieņemti mēri, lai šo darbu veiktu ātrāk: nenovāktie graudaugu lauki sadalīti starp darba spējīgiem kolchozniekiem un noteikta papildus apmaksa — pa 3 kg graudu un 5 kg salmu par izstrādes dienu, kas izstrādātas pie graudaugu novākšanas. Ir cerības, ka viss no kolchoza laukiem tiks novākts, bet tas var notikt tikai tad, ja kolchoza valde, brigadier un specialisti visu savlaicīgi organizēs un kontrolēs.

Nekavējoties ne dienu, katrā kolchozā jāstādā komisija, kurā ietilptu pārstāvji no MTS, kolchoza valdes, revīzijas komisijas, speciallistiem un lopkopības pirmrindniekiem. Šai komisijai jāpārbauda lopu mītnu gatavība ziemai un lopbarības krājumi. Komisijas akti jāapspriež kolchozu valžu sēdēs un jāpieņem konkrēti mēri uzrādīto trūkumu novēršanai. Šis darbs jāveic līdz 1. novembrim.

Kolchozu partijas un komjaunatnes pirmorganizācijām komisijas darbā jāieņem aktīva vieta. Partijas pirmorganizācijām savās sapulcēs jānoklausās kolchoza priekšsēdētāja ziņojums, kā tiek veikta gatavošanās lopu iezīmošanai un kā šo darbu vada priekšsēdētājs, ja kolchoza priekšsēdētājam personīgi jāatbild par lopu iezīmošanas stāvokli kolchozā. Viņa pienākums prasīt no brigadieriem un specialistiem noteiktu, mērķtiecīgu darbu, kas nodrošinātu lopus ziemā ar siltām mītnēm un lopbarību.

Katra kolchoznieka un lopkopja, katra kolchoza darbinieka pienākums sagatavoties un aizvadīt lopu iezīmošanas periodu tā, lai lopkopība kolchozam dotu produktivitātes maksimumu un labi attīstītos.

## PĀRSKATS

par lauku darbu gaitu rajona kolchozos uz š. g. 20. oktobri procentos (pēc plānu komisijas ziņām)

| Kolchoza nosaukums | Novāktas cukurbietes | Novākti kartupeļi | Novākti lopbarības sakņaugi | Rudens aršana | Kolchoza nosaukums | Novāktas cukurbietes | Novākti kartupeļi | Novākti lopbarības sakņaugi | Rudens aršana |
|--------------------|----------------------|-------------------|-----------------------------|---------------|--------------------|----------------------|-------------------|-----------------------------|---------------|
| Zelta vārpa        | —                    | 41                | 66                          | 10            | Padomju Latvija    | nav                  | 50                | 60                          | 21            |
| Nākotne            | 17                   | 100               | 100                         | 32            | Molodaja gvardija  | nav                  | 36                | 73                          | 24            |
| Molotova v. n.     | 32                   | 33                | 66                          | 13            | Sarkanais karogs   | —                    | 67                | 16                          | 24            |
| Staļina v. n.      | 23                   | 100               | 59                          | 45            | Strauts            | 55                   | 29                | 100                         | 9             |
| Maļenkova v. n.    | —                    | 83                | 50                          | 32            | Brīvais zemnieks   | 5                    | 88                | 85                          | 32            |
| Darbs              | 33                   | 71                | 93                          | 5             | Čapajeva v. n.     | 20                   | 41                | 71                          | 8             |
| Oškalna v. n.      | 12                   | 60                | 14                          | 41            | Kaļiņina v. n.     | —                    | 27                | —                           | 6             |
| Dzimtene           | —                    | 55                | —                           | 26            | Uzvara             | nav                  | 59                | 49                          | 41            |
| 1. Maijs           | —                    | 74                | 82                          | 54            | Ciņa               | 33                   | 79                | 60                          | 39            |
| Ziedošā vārpa      | —                    | 80                | —                           | 33            | Vorošilova v. n.   | 43                   | 59                | 25                          | 55            |
| Latgales zieds     | 32                   | 53                | —                           | 45            | Draudzīgais maijs  | nav                  | 70                | 51                          | 40            |
| Leņina v. n.       | nav                  | 42                | 51                          | 30            | Darba tauta        | nav                  | 66                | 51                          | 72            |

### Komjaunieši avangardā

Mūsu rajona kolchozos šogad izauga bagāta kartupeļu raža. Lai laikus novāktu šo ražu, kolchoza „Sarkanais karogs“ komjaunatnes pirmorganizācija (sekretare b. Kozlovskā) noorganizējusi divas komjauniešu jauniešu brigades, kuras strādā pirmajā un otrajā kompleksajā

brigādē. Komjauniešu jauniešu brigāžu spēkiem novākti 13 ha, no kuriem iegūts ap 130 tonnu kartupeļu.

Kartupeļu novākšanā čakl strādā M. Polikarpova, V. Liepniece, G. Martinova, A. Michailova un citi.

B. Glušins

### Kartupeļi jau novākti

Mūsu rajona labākie kolchozi Staļina vārdā nosauktais un „Nākotne“, neskatoties uz nelabvēlīgajiem laika apstākļiem novākuši kartupeļus visā stādījumu platībā. — „Nākotne“ — 24 ha, Staļina vārdā nosauktais 31 ha. Kartupeļi iezīmoti.

R. Plociņš

## 500 cnt kāpostu no viena hektara

Mūsu kolchozos no gada gadā audzē ievērojamā platībā dārzeņus. Šogad, pateicoties labam darbam un kāpostu audzēšanas laikam, mēs ieguvām pa 500 cnt kāpostu no viena hektara un pa 190 cnt galda biešu un burkānu. Sakarā ar PSKP CK un Ministru Padomes lēmumu „Par kartupeļu un dārzeņu ražošanas palielināšanu“ paugstinātas cenas kartupeļiem un dārzeņiem par 70 procentiem, no tā palielinājās ienākumi kolchozam. No 4 ha dārzeņu iegūts tuvu pie 60.000 rubļu.

Kā sasniegti labie rezultāti? Par dārzkopu strādāju četrus gadus. Šogad 4 ha kopām divi cilvēki: es un Anna Romanovska. Smagākajos darbos palīdzēja arī citi kolchoznieki.

Labas dārzeņu ražas iegūšanā galveno lomu gūst agrotehniski pareiza zemes sagatavošana, mēslojums un kopšana. Augsne pie mums vidēji smaga. Pagājušā gada rudenī to uzarām. Kūtmēsli netika doti, jo tie bija likti uz priekšaugiem. Agrā pavasarī dārza platību vēlreiz uzarām un pamatmēslojumā iekultivējam pa 0,5 tonnas superfosfata un kalij sāls. Pēc kultivēšanas augsni mazliet piešļūcām, lai labāk uzglabātos mitrums līdz dēstu iestādīšanai. Kāposti, kuriem ir liela lapu virsma, ļoti daudz iztvaicē ūdens. Jo lielāka kāpostu raža, jo vairāk ūdens tie ņem no augsnes. Ir bijuši gadījumi iepriekšējos gados, ka kā-

posti slikti aug mitruma trūkuma dēļ. Tāpēc mēs mitruma aizturēšanai pievēršam sevišķu uzmanību.

Jau pašā aprīļa mēneša sākumā mēs kopā ar kolchozniekiem uzsākām trūdzemes podiņu izgatavošanu. Pavisam sagatavojām 70.000 podiņu, kuros bija paredzēts iepiķēt kāpostu stādus. Šajā pat laikā, tas ir aprīļa sākumā, tika iesēti kāposti kastēs, kuras novietotas lecektīs. Kad kāposti bija sadīguši, tos pārpiķējām podiņos. Šajos trūdzemes podiņos dēsti auga 2—4 nedēļas. Pēc tam tos pārnesām un iedēstījām tieši laukā — kvadratlīdzdās 70×70 cm. Tādējādi uz vienu hektaru iedēstījām ap 21.000 kāpostu stādu. Pavisam 3 ha.

Pašā pirmajā laikā dēsti trūdzemes podiņos auga labi un tikai nedaudzi desmiti vajadzēja atjaunot.

Sevišķu uzmanību veltīju tam, lai kāpostu laukā nebūtu nezāļu. Tie tika ravēti un starprindas irdinātas krustveidā.

Virmēslojumu devām divas reizes — pa 100 kg slāpekļmēsli uz vienu ha katru reizi.

Sevišķi spraigas dienas bija jūlija sākumā, kad uz kāpostiem parādījās spradži. To iznīcināšanai pielietojām indīgos preparātus DDT un heksachloranu. Šajās dienās uzmanīgi vajadzēja sekot ik katram lauka kvadrāmetram, katram stādam un katru dienu pārstaigāt kāpostu lauku. Rezultatā panācām, ka lapu

kaitēkļi nenodarīja nekādu ļaunumu. Kāposti auga labi un katra galva sasniedza ievērojamu lielumu.

Atsevišķas kāpostu galvas bija 7—8 kg smagas. Kad sākām ražu novākt, tad izrādījās, ka esam ieguvuši pa 500 cnt kāpostu no viena ha. Tas atļāva mums viegli izpildīt obligatās dārzeņu nodevas — divas tonnas — un valsts iepirkumā pārdevām vairāk kā 153 tonnas dārzeņu, ievērojams daudzums kā kāpostu, tā burkānu un galda biešu tiek izlietoti kolchoza vajadzībām. Par valsts iepirkumā pārdotiem dārzeņiem kolchozs ir ieguvis iespēju iegādāties automašīnu.

Pašlaik šī gada dārzeņi jau novākti un sākam gatavoties nākošajam gadam. Nākošā gadā dārzeņu ražošanu vēl palielināsim, palielinot dārza platību un ražas no viena ha. Arī nākošos kāpostus audzēsim trūdzemes podiņos, jo tajos audzēti dārzeņi labi padodas un dod lielas ražas, to spilgti pierādīja šis gads.

Ir prieks izpildīt dzīvē PSKP CK un Ministru Padomes lēmumus, jo valsts rūpējas par izdevīgu, ienesīgu un iedzīvotājiem nepieciešamu produktu ražošanu — premiju veidā ļauj iegādāties limitētos ražojumus, piemēram, transporta līdzekļus. Neapšaubāmi tas veicinās kā iedzīvotāju apgādi ar dārzeņiem, tā kolchoza ekonomikas augšanu.

J. Muiznieks,  
Molotova vārdā nosauktā kolchoza dārzkopis

## Partijas dzīve

## PIRMORGANIZACIJAS DARBS JĀUZLABO

(No pārskata-vēlēšanu sapulces)

No partijas pirmorganizāciju aktivitātes atkarīgas sekmes PSKP XX kongresa lēmumu izpildē.

Kāda tad ir kolchoza „Cīņa” partijas pirmorganizācijas loma kolchoza ražošanā? Lai atbildētu uz šo jautājumu, dziļāk jāieskatās arteļa saimniecībā, sevišķi svarīgākajā tās nozarē — lopkopībā. Nupat noslēgušā lopkopības gada rezultāti kolchozā „Cīņa” ir gaužām bēdīgi. Piena ražošanas plāns nav izpildīts, bet no vienas govys, salīdzinot ar pagājušo gadu, kolchozs šogad ieguvis par 212 litriem piena mazāk. Uz 100 ha lauksaimnieciski izmantotajām zemes iegūts tikai 19,5 cēt gaļas, t. sk. cūkgaļas uz 100, ha aramzemes tikai 8 cēt.

Šie fakti vien liecina, ka partijas pirmorganizācija nav iedziļinājusies kolchoza ražošanā. Ir zināms, ka pirmorganizācijas kaujinieciskums atkarīgs no ikviena komunistu aktivitātes. Diemžēl, kolchozā „Cīņa” vairums komunistu nejut nekādu atbildību par kopēju lietu, vēl vairāk — daudzi komunisti nepiedalās ražošanas darbā. Lūk, komuniste b. Zurza jau vairāk kā gadu nekur nestrādā. Nekādu daļību kolchoza ražošanā, nepem ar komuniste b. Baltzose. Savu bezdarbību viņas attaisno ar viņu izglītībai attiecīgā darba trūkumu. Jāautā partijas pirmorganizācijas sekretaram, kur te ir jauno komunistu audzināšanas darbs? Vai tad abām komunistēm nav zināms stāvoklis ar lopkopību, vai tur nenoderētu viņu personīgais piemērs, strādājot par slaucējām vai cūkkopēm? Par to, ka partijas pirmorganizācija maz strādājusi ar jaunajiem komunistiem, kolchoza aktīvu un agitatoriem liecina arī tas, ka no 1956. gada marta mēneša līdz šai dienai partijas rindās nav uzņemts neviens biedrs.

Trūkumi kolchoza ražoša-

nā izskaidrojami galvenokārt ar to, ka sekretars b. Zurza nav devis nevienam komunistam partijas uzdevumu, bet, ja kādreiz arī ir devis, tad to izpilde netika kontrolēta.

Partijas pirmorganizācija nav pievērsusi vajadzīgo uzmanību arī socialistiskajai sacensībai, kaut gan par to bieži tika runāts partijas sapulcēs. Masu politiskais darbs ar slaucējām atstāts pavisam novārtā. Netika rīkotas ne slaucēju apspriedes, ne pasniegti ceļojošie sarkanie vimpeļi, ne ieviesta materiālā ieinteresētība. Rezultatā tikai viena slaucēja Hermīna Šilova pārsniegusi 1000 litru piena izslaukumu, taču visām pārējām tas svārstās ap 900—800 litriem.

Slikti strādāts ar komjauniešiem. Kaut gan gada sākumā partijas pirmorganizācijas sekretars b. Zurza visai nopietni piegāja komjaunatnes pirmorganizācijas darbam, taču pamazām darbs ar komjauniešiem apsīka. Izmantodama kontroles trūkumu no pirmorganizācijas puses, savus pienākumus nepilda arī komjaunatnes pirmorganizācijas sekretare b. Kuršīte. Komjauniešu vidū valda reliģiskie noskaņojumi.

Partijas pirmorganizāciju maz uztrauc arī turpmākais lopkopības stāvoklis. Taču šogad lopbarības sagatavots vēl mazāk nekā pagājušajā gadā, liekas, ka komunistiem te būtu jāceļ trauksme, jāmeklē izeja no stāvokļa, katram jāuzņemas partijas uzdevums.

Vērtējot sava darba rezultātus, komunisti gan kritizēja trūkumus darbā, bet arī paredzētie pasākumi partijas pirmorganizācijas darbības uzlabošanai vēl nav izsmēloši. Tomēr nav šaubu, ka kolchoza „Cīņa” partijas pirmorganizācija, vadoties no atskaites sapulcē izteiktās kritikas un visu trūkumu atsegināšanas, darīs visu, lai savu darbu uzlabotu.

I. Spulis,  
Līvānu rajona partijas  
komitejas zonas instruktors

Mācās  
starptautisko valodu

Esperanto valoda ir izplatījusies pa visu pasauli un kļuvusi par starptautisku valodu. Šai valodā iznāk žurnāli un laikraksti, kā arī vairāki rakstnieki raksta darbus šajā valodā. Esperanto ir dzīva un augoša valoda, ko ar sekmēm jau tagad lieto starptautiskajos kongresos.

Tā ļoti viegli lasāma, jo uzsvars liekas uz pirmspēdējās zilbes. Arī locīšana, laiku, dzimtu un skaitļu darināšana vienkārša. Piemēram, sportisto — sportists, sportistoj — sportisti: legi — lasīt, legas — lasīja un legos — lasīs. Šai valodā ir tikai apmēram divi tūkstoši vārdu.

Šajā mācību gadā Esperanto valodu apgūst arī Rudzētu vidusskolas skolotāji un skolēni. Vidusskolas skolēni nodibinājuši esperantistu pulciņu, kuru vada skolotājs Bekeris. Jau notikušas vairākas nodarbības, kuras parādīja, ka šī valoda viegli padodas. Rudzētu vidusskolas esperantisti var iepazīties arī ar esperantistu valodā iznākušajiem žurnāliem un laikrakstiem.

Esperanto valodai paredzama liela nākotne, bet tās pratējiem kļūst pieejā cit-tautu zinību krātuve.

P. Krauja

## FELETONA VIETĀ

NEPARASTS GADĪJUMS  
ar parastām sekām

Notika tas tā. Ne visai sen, oktobra sākumā, kad pēkšņi ne no šā ne no tā, pašā karstākajā darba laikā Leņina vārdā nosauktajā kolchozā pazuda cilvēks.

Ja nu tā kaut kas negaidīti pazūd, tad protams sākas meklēšana. Tā tas bija arī šoreiz. Pie tam meklētāju skaits bija sevišķi liels un meklēšana cītīga.

Šinī kampanā piedalījās viss kolchozs, bet līdzī jūta viss Rudzētu ciems. Un kā gan nē, ja pazudis jau no svētdienas bija neviens cits kā kolchoza priekšsēdētājs b. Kokins.

Otrajā vai trešajā dienā pēc nesekmīgām pūlēm viens otrs mazdūšīgāks mēģināja ieteikt veltīgo skraidīšanu pārtraukt, mēģināt sasaukt kopsapulci un vēlē jaunā priekšsēdētāju, jo bez vadības saimniecībā kritiska stāvoklis.

Nez kā tas viss vēl būtu beidzies, ja priekšsēdētājs nebūtu atradies tikpat pēkšņi kā pazudis. Viņš „uzpeldēja” pašā Rudzētu centrā pie veikala. Pašu kolchoza laudis, kam bija tā laime priekšsēdētāja „atrasanos” redzēt, atviegloti uzelpoja, sak: „Pašvaki gan cilvēks turas uz kājām, bet tomēr dzīvs un vesels.”

Izrādījās, ka priecāties vēl tomēr pārāgi, jo Izidors Petrovičs bija „uzpeldējis” šinī vietā tikai tāpēc, lai „iegrimtu” no jauna.

Tani reizē pie veikala gadījās kolchoza „Padomju Latvija” šoferis, kam vajadzēja aizgādāt kolchoza dzirnavu motoram degvielu, jāmāļ bija gaudi, jo kolchoza „Padomju Latvijas” cūku termā nebija ne šnauceņa miltu. Ar šofera Graudiņa mašīnu

tani reizē brauca viņa radnieks Usāns (pats Graudiņš vairs nebija spējīgs noteikt ceļa vīdu) un ar lielāko priekupiedāvājās kaimiņu kolchoza priekšsēdētāju nogādāt mājās bez pūlēm.

Lai nu kas, bet Izidors Kokins nav no tiem vīriem, kurš neprātis labu atmaksāt ar labu. Nebija ko apskatīties, kad uz veikala letes kolchoza priekšsēdētāja priekšā parādījās iespaidīga pudeļu rinda. Usānam pat aizrāvās elpa: — Viena, divas, trīs, četr... — skaļtījums sajuka un viņš ar abām rokām izberzēja acis.

— Ve-es-e-las des-mit pudeles „Moskovskā”. Vot to es saprotu, tas tik ir priekšsēdētājs! Sēdies, braucam, aizvedīšu kaut uz pasaules malu!

... Un viņi brauca. Tikai spriežot pēc tā, ka laudis mašīnu atrada „Mālkainā” pašā ceļa vidū, varenie braucēji „pasaules malu” bija sasnieguši ātrāk nekā paši cerēja. Kokina valrs tajā nebija, tikai pa pusparvartajām durtiņām varēja dzirdēt svilpošu krākšanu. Tur par izdzertajiem pusstopiem, kaudamtes ar dzēruma murgiem, lekodies ar zobiem stūres ratā, triumfēja ārstata šoferis Usāns. Tā ar parastāmu dzērāju sekām beidzās šis neparastais gadījums. Gadījums, kas Leņina vārdā nosauktā kolchoza priekšsēdētājam b. Kokinam nekā nepiestāv, bet lauksaimniecības arteļa Padomju Latvija šoferiem vēl nepiedodamāk, jo līdz ar mašīnu ceļa vidū gulēja arī degvielas muca, bet degvielu gaidīja dzirnavu motorists un nesamaltos miltus veltīgi gaidīja kolchoza lopinī.

Ansīis Korķitis

## Mums raksta

## Popularizēt

## jaunākās kinofilmas

Kinoseansi lauksaimniecības arteli „Nākotne” iegūst arvien lielāku piekrišanu. Apmeklētāju skaits uz tiem pieaug ar katru reizi.

Tomēr bieži, ejot mārup no kino, dzirdam neapmierinātas piezīmes, dažreiz skatītājam nav patīcis saturs, dažreiz viņš to nav labi izpratis vai arī nokavējis sākumu, kamēr atnāk līdz klubam pa dubļaino ceļu un nu nevar saprast, ar ko sākas un kas patlaban norisinās uz ekrāna. Bez tam gadās, ka kinomehāniķiem bojājas motors un filma tiek rādīta ļoti saraustīti.

Filmas popularizēšanas no-

lūkā tiek izdotas speciālas programmas ar īsu kinofilmas satura atstāstījumu, bet šīs programmas kolchozā ir rets viesis, vienīgi ja to rajona pilsētā nopērk kāds kolchoznieks, bet kolchozniekiem darbu darot, nav laika staigāt, iegādājoties kino programmas. Tomēr kino noskatīties un saprast vēlas katrs kolchoznieks, gan tāds kurš beidzis vidusskolu, gan tāds, kura izglītība ir tikai dažas klases.

Varētu taču iekārtot, lai kolchoza pastnieks, kurš katru dienu dodas uz pilsētu, šīs programmas dabūtu rajona kultūras namā un dažas dienas pirms kinoseansa kaut katrā

brigadē izpārdotu pa trim ja vairāk nav iespējams dabūt.

Tas ļoti veicinātu kinoseansu apmeklēšanu. Kolchoznieki kopīgi darbā pārrunātu nākošās filmas saturu un katrs varētu pārliecināties vai viņam šī filma patīks vai nē. Līdz ar to izzustu piezīmes, ka nebija vērts maksāt divi rubļi. Katrs kolchoznieks sapratīs filmas saturu un uz interesantu filmu ieradīsies vēl vairāk apmeklētāju.

Kolchoznieku prasība pēc kinoprogramām ir pamatota un rajona kultūras nodaļai ir jāatrod dzirdīgas ausis un atsaucīgas sirdis.

kolchoza „Nākotne”  
kolchoznieku grupa

## STARPTAUTISKAIS APSKATS

## Rietumvalstīs liek šķēršļus

## Suecas jautājuma atrisināšanai mierīgiem līdzekļiem

Suecas jautājuma apspriešana Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomē beidzās ar to, ka tika panākta vienošanās par vispārīgiem principiem, uz ko jābalstās Suecas kanala jautājuma galīgā noregulējumam sarunu ceļā. Šos principus, kas atbilst gan Eģiptes, gan kanala lietotāju interesēm, vienbalsīgi pieņēma visi Drošības padomes locekļi Drošības padomes pēdējā sēdē 13. oktobrī.

Tomēr Anglijas, Francijas un ASV valdību formālā piekrišana šiem principiem nebūt nenozīmē, ka tās atteikušās no saviem mēģinājumiem atjaunot ārvalstu kundzību kanala joslā. Jau Drošības padomes sēdēs to pārstāvj centās dabūt cauri rezolūcijas projektu, kura otrā daļa (Drošības padomes pieņemtā pirmā daļa aptvēra starp pusēm saskaņotos vis-

pārīgos principus) atkārtotā rietumvalstu agrākās prasības, lai Suecas kanalu pārvaldītu ārvalstis. Taču rietumvalstīm tas neizdevās, jo pret rezolūcijas projekta otro daļu balsoja Drošības padomes pastāvīgā locekle — PSRS, kā arī Dienvidslāvija.

Par rietumvalstu nodomiem ieturēt agrāko „spēka politikas” kursu pret Eģipti liecina arī Anglijas un Francijas premjerministru un ārlietu ministru sarunas, kas 16. oktobrī notika Parīzē. Sarunu dalībnieki nolēma savos pasākumos balstīties un Suecas jautājumā iesniegtā rezolūcijas projekta otro daļu, ko Drošības padome noraidījusi. Tas nozīmē, ka rietumvalstīs grib arī turpmāk izdarīt spiedienu uz Eģipti, lai realizētu savus kolonizatoriskos plānus. Par ieroci šāda spiediena izdarīšanai jābūt, starp citu, pēc ASV iniciatīvas di-

bināmajai tā dēvētajai „Suecas kanala lietotāju asociācijai”. Kā iecerējuši tās organizētāji, tās uzdevums ir atņemt Eģiptei ienākumus, ko dod kuģu satiksme Suecas kanālā.

Visi šie rietumvalstu manevri nevar sekmēt Suecas jautājuma taisnīgu atrisinājumu, ievērojot Eģiptes suverenitātes tiesības. Šādu atrisinājumu var panākt tikai ar no-

## Provokatorisks čankaišistu izlēciens

Čankaišistu klišes agenti, kuri ar amerikāņu atbalstu saimnieko Taivanā, pēdējā laikā izvēršusi vairākas provokatoriskas akcijas pret Ķīnas Tautas Republiku.

Angļu kolonijā Honkongā, kas atrodas Ķīnas dienvidaustrumu daļā un kur no 2 miljoniem iedzīvotāju lielākā daļa ir ķīnieši, čankaišistu agenti un citi noziedzīgi elementi rīkoja asiņainas nekārtības. Viņi organizēja uzbrukumus dzīvojamām mājām, arodbiedrībām, laikrakstiem un veikaliem, ar varu piespieda iedzīvotājus izkārt

teikumu, ka ieinteresētās puses parādīs labu gribu un stingri ievēros vispārīgos principus, ko Drošības padome atzinusi par pareiziem. Kas attiecas uz Eģipti, tad tā, kā paziņoja Eģiptes oficiālie pārstāvji ir gatava ne lokāmi ievērot šos principus. Eģipte piekrīt starptautiskai sadarbībai un sarunām, taču vērsās „pret jebkādu starptautisku kundzību”.

Čankaišistu karogus un pret tiem, kas pretojās, lietoja ieročus.

Čankaišistu noziedzīgo rīcību sekmēja Honkongas angļu varas organu bezdarbība.

Reizē ar negēlīgo izlēcienu Honkongā čankaišistu agenti mēģināja izdarīt diversijas aktu Ķīnas pilsētā Kantonā. No Honkongas uz šo pilsētu tika nosūtīti speciāli sagatavoti spiegi un diversanti, kam bija uzdots uzspīdzināt sabiedrisko iestāžu ēkas, izplatīt Ķīnas tautas Republikai naidīgas skrejlapas, organizēt nekārtības. Tomēr šos

plānus viņiem neizdevās realizēt, jo ceļā stājās KTR sabiedriskās drošības organi. Sazvērestību atklāja, un čankaišistu agentu lielāko daļu apcietināja.

Čankaišistu provokatoriskie pasākumi Honkongā un angļu varas organu bezdarbība izraisījuši visas ķīniešu tautas sašutumu. KTR Valsts padomes premjers Čouo En-lajs izteica kategorisku protestu sakarā ar to, ka angļu varas organi nav veikuši efektīvus pasākumus, lai darītu galu varmācībai un nekārtībām, un pieprasīja, lai angļu varas organi bargi sodītu grautiņu rīkotājus.

N. Čigirs

## Kļūdas izlabojums

Mūsu laikraksta 21. oktobra numurā, pārskatā par lopu skaitu un lopkopības produktu ieguvi plānu komisijas vainas dēļ ieviesusies kļūda. Kājipina vārdā nosauktajā kolchozā govju skaits uz 100 ha lauksaimnieciski izmantotajām zemes ir 7,7 govys nevis 17 kā tas iespiests avīzē.

Redaktore H. JEROFEJEVA